
DECRETO

 27752/2021Expediente nº:
Resolución con número y fecha establecidos al margen

 Modificación de CréditosProcedimiento:
 27/12/2021Fecha de iniciación:

DECRETO

A la vista de los antecedentes reflejados en este expediente y como Alcaldesa de esta entidad, 
RESUELVO:

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Agencia de Desarrollo Local de Santa Pola, recibió una subvención, del LABORA,
Servicio Valenciano de Empleo y Formación, para el desarrollo del proyecto “ET

 , por un importe deFORMEM Villa de Santa Pola II” (Expediente: F /2021/19/03)ETF2
241.358,40 €

Visto el Informe técnico de la ADL es necesario incoar el expediente de modificación de
créditos, bajo la  de dichamodalidad de Incorporación de Remanentes de Créditos
subvención.

Vista la propuesta de resolución PR/2022/157 de 24 de enero de 2022 fiscalizada
favorablemente con fecha de 25 de enero de 2022.

RESOLUCIÓN

1.º MODALIDAD

Ante la existencia de remanentes de créditos procedentes del ejercicio anterior susceptibles
de ser incorporados a los correspondientes créditos de los presupuestos de gastos, se hace
precisa la modificación de créditos n.º 4IR/2022 del Presupuesto en vigor bajo la modalidad
de incorporación de remanentes de crédito.

Las aplicaciones que deben crearse en el Presupuesto municipal para hacer frente a los
referidos gastos son las siguientes:

Altas en Aplicaciones de Gastos

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
96

3S
EJ

N
D

9N
27

3L
6R

D
34

M
R

G
G

S 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

8 



Aplicación Descripción Créditos

50000 43300 1430005 Otro Personal Et Formem II 89.567,11 €

50000 43300 1600005 Seguridad Social Et Formem II 17.773,41 €

50000 43300 2200005 Material Oficina Et Formem II 502,28 €

50000 43300 2200105 Prensa, Libros y Publicaciones Et Formem II 199,99 €

50000 43300 2200205 Material Inform No Inventariable Et Formem II 103,78 €

50000 43300 2210405 Vestuario Et Formem II 582,45 €

50000 43300 2260205 Publicidad y Propaganda Et Formem II 500,00 €

50000 43300 2269905 Otros Gastos Diversos Et Formem II 7.036,44 €

TOTAL 116.265,46 €

2.º FINANCIACIÓN

Esta modificación se financia con los siguientes compromisos de ingresos:

Compromisos de Ingresos

Aplicación Descripción Créditos

50000 40009 Ayuntamiento Santa Pola Aportación Et Formem II 4.427,50 €

50000 45058 Conselleria Empleo-Formación Et Formem II 112.037,96 €

TOTAL 116.265,46 €

3.º JUSTIFICACIÓN

El presente expediente de modificación de créditos, se realiza con objeto de ejecutar el
proyecto y poder afrontar los pagos de las nóminas tanto del personal como del alumnado así
como del material necesario para el correcto funcionamiento del  Proyecto ET FORMEM

 , ante la imposibilidad de demorarVilla de Santa Pola II (Expediente: F /2021/19/03)ETF2
dichos gastos a la liquidación del presupuesto.

Para ello, existen gastos con financiación afectada susceptibles de ser incorporados
provenientes del ejercicio anterior financiados con compromisos firmes de aportación
afectados, según resolución de subvención del LABORA notificada a este Organismo
Autónomo con fecha 8 de abril de 2021, por un importe de  , , CI 1.2021.1.00023241.358,40 €
por importe de 193,086,72 € y un CI 1.2021.8.00001 por importe de 48.271,68 €, así como el
compromiso firme de aportación municipal del Ayuntamiento de Santa Pola, según Acuerdo
de Junta de Gobierno Local de fecha 13 de enero de 2021, por un importe de , CI13.000,00 €
1.2021.1.00024 por importe de 8.772,50 € y CI 1.2021.8.00002 por importe de 4.227,50 €.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
96

3S
EJ

N
D

9N
27

3L
6R

D
34

M
R

G
G

S 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

8 



En Santa Pola, a la fecha de la firma.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
96

3S
EJ

N
D

9N
27

3L
6R

D
34

M
R

G
G

S 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

8 



_____________________________________________________________________

EXPTE: 27752/2021

NEGOCIADO/NEGOCIAT: 940 ADL. FORMACIÓN

REF.: PROYECTO ET FORMEM VILLA SANTA POLA II: Expediente de Incorporación de Remanentes de Créditos  2022

CÓDIGO DE PROYECTO GASTO: 2021/3/ADL/001

DÑA.  ROSA  ANTÓN  MORALEDA,  RESPONSABLE  DEL  SERVICIO  DE 
FORMACIÓN,  A  DÑA. ANA MARÍA BLASCO AMORÓS, VICEPRESIDENTA DE LA 
AGENCIA DE DESARROLLO LOCAL,

INFORMA

1.- ANTECEDENTES

Con fecha 18 de diciembre de 2020, se  publicó  Resolución de 15 de 
diciembre de 2020, del Director General del LABORA Servicio Valenciano 
de  Empleo  y  Formación,  por  la  que  se  aprueba  la  convocatoria  de  la 
segunda etapa de las subvenciones para el desarrollo del Programa 
Mixto  de  empleo-formación  Escoles  d’Ocupació “ET  FORMEM”, 
destinado  a  personas  con  dificultades  de  inserción  laboral  o 
pertenecientes a colectivos vulnerables, susceptible de cofinanciación por 
la  Unión  Europea  a  través  del  Programa  Operativo  del  Fondo  Social 
Europeo de la Comunidad Valenciana, para el ejercicio presupuestario de 
2021, en aplicación de la Orden 14/2017, de 17 de julio, de la Consellería 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por a 
que se aprueban las bases reguladoras de la misma. 

Por Resolución de Presidencia, de fecha 13 de enero de 2021 se resolvió: 
“1º.-  APROBAR la  solicitud  de  subvención  del  Proyecto  ET  FORMEM  VILLA  DE 
SANTA POLA II,  por  importe  total  de  241.358,40  €,  que  contará  con  una  aportación 
municipal de 13.000,00 € (aprobada con fecha 13 de enero de 2021 por JGL), desglosada en 
dos anualidades, siendo el compromiso de aportación para el el ejercicio 2021 por un importe 
de  8.772,50  €,  a  cargo  de  la  aplicación  presupuestaria  22100  43300  4100009  ADL  ET 
FORMEM y  R.C.  del  corrientes  (2021)  Nº  2.2021.1.00003  y  para  el  ejercicio  2022  por 
importe de 4.227,50 €, a cargo de la aplicación presupuestaria 22100 43300 4100009 ADL ET 
FORMEM  y  RC  de  futuros  (2022)  Nº  2.2021.8.00002,  para  sufragar  los  gastos  de 
funcionamiento y los costes salariales del personal y alumnado del proyecto Et Formem II, 
que no se subvencionen por el LABORA, Servicio Valenciano de Empleo y Formación, por 
lo que el coste total del proyecto asciende a un total de 254.358,40 €, para  la ejecución del 
proyecto”. 

Con fecha 13 de enero de 2021, la Agencia de Desarrollo Local solicitó al LABORA Servicio 
Valenciano  de Empleo  y  Formación,  la  subvención del  proyecto  “ET FORMEM VILLA 
SANTA POLA II”.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

Q
Y6

4Z
5F

G
M

P9
4M

Q
R

ED
KT

2M
E5

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

5 
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

96
3S

EJ
N

D
9N

27
3L

6R
D

34
M

R
G

G
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
8 



Con  fecha  8 de  abril  de  2021  se  notificó  la  resolución  aprobatoria  del  Proyecto ET 
FORMEM VILLA DE SANTA POLA II (Expediente FETF2/2021/19/03) aprobado por el 
LABORA,  para un total de 10 alumnos, con una duración de 12 meses y con un total de 1920 
horas de formación con alternancia con el trabajo profesional, estando previsto su inicio para 
el próximo 26 de mayo de 2021 y su finalización será el 25 de mayo de 2022.

La  subvención  está  destinada  a  la  contratación  de  personas  en  situación  de  desempleo, 
inscritas  en  el  Servicio  Público  de  Empleo,  con  dificultades  de  inserción  laboral  o 
pertenecientes  a  colectivos  vulnerables,  que  cumplan  con  los  requisitos  de  acceso  del 
certificado de profesionalidad de la especialidad del proyecto y que puedan formalizar  un 
contrato de formación y aprendizaje. 

El objeto de actuación y especialidad formativa aprobado ha sido el siguiente:

Proyecto / Objeto Actuación Especialidades Formativas Nº 
Alum.

Duración

Servicios de dinamización 
cultural, dirigido a  diferentes 

colectivos, realización 
actividades culturales, 

educativas, lúdicas, 
programación y organización.

 Dinamización, 
Programación  y  Desarrollo  de 
Acciones Culturales (nivel 3)

10
1920 h.

(12 meses)

El desglose de la subvención por módulos económicos y de la aportación es la siguiente:

Nº 
ALUMNOS

Nº 
HORAS

IMPORTE 
MÓDULO A

IMPORTE 
MODULO B

IMPORTE
MODULO C

APORTACIÓN
MUNICIPAL

TOTAL 
COSTE 

PROYECTO
10 1920 74.496,00 € 20.736,00 € 146.126,40 € 13.000,00 € 254.358,40 €

Con fecha 6 de mayo de 2021 se crea el proyecto de gasto Et Formem Villa de Santa Pola II,  
con el código 2021 3 ADL 001, en el que se indica que está financiado al 100% (5,11% por 
parte del Ayuntamiento de Santa Pola y 94,89% por parte del LABORA).

En  Comisión  Ejecutiva  celebrada  el  día  13  de  mayo  de  2021 se  acordó:  “//…  3º.- 
ACEPTAR  la subvención concedida por la Conselleria de Economía Sostenible,  Sectores 
Productivos,  Comercio  y  Trabajo,  a  través  del  LABORA, del  Proyecto  “ET FORMEM 
VILLA  DE  SANTA  POLA  II” (Expediente  FETF2/2021/19/03),  por  importe  de 
241.358,40 €, que contará con una aportación municipal de 13.000,00 €, siendo el coste total 
del proyecto de 254.358,40 €,  en base a la convocatoria de  subvención para el desarrollo de 
la  segunda  etapa  del  programa  mixto  de  empleo-formación  de  Escoles  d’Ocupació  Et 
Formem, para los ejercicios 2021-2022, en el que se impartirá la especialidad formativa de 
“Dinamización, Programación y Desarrollo de Acciones Culturales”, dirigido a  un total 
de 10 alumnos-trabajadores, con una duración de 12 meses (1920 H)”.

Con fecha 20 de mayo de 2021 se aprobó por Resolución de Presidencia número 2021-0036 
del expediente de modificación de créditos, en la modalidad de generación de  créditos del 
Proyecto ET FORMEM Villa de Santa Pola II, Nº 2G-2021-ADL.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

Q
Y6

4Z
5F

G
M

P9
4M

Q
R

ED
KT

2M
E5

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

5 
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

96
3S

EJ
N

D
9N

27
3L

6R
D

34
M

R
G

G
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
8 



Con el fin de poder ejecutar el proyecto y poder afrontar los pagos de las nóminas tanto del 
personal como del alumnado así como del material necesario para el correcto funcionamiento 
del taller, y una vez comprobados el total de gastos ejecutados en el ejercicio anterior, es 
necesario  incoar  el  expediente  de  Incorporación  de  Remanentes  de  Crédito,  antes  de  la 
liquidación,  para incorporar los créditos correspondientes a gastos con financiación afectada 
susceptibles de ser incorporados,  provenientes del ejercicio anterior.

Para continuar con el presente expediente, y con el fin de realizar las actuaciones contenidas 
en el presente informe, se da traslado a la Concejalía de la Agencia de Desarrollo Local, con 
el fin de que se incoe y  tramite expediente de modificación de créditos, en la modalidad de 
incorporación  de  remanentes  de  créditos,  antes  de  la  liquidación,  en  la  siguiente/s 
aplicación/es de gastos:

Aplicaciones de Origen

Aplicación Concepto Importe

50000 43300 1430005 Otro Personal Et Formem II 89.567,11 €

50000 43300 1600005 Seguridad Social Et Formem II 17.773,41 €

50000 43300 2200005 Material de Oficina Et Formem II 502,28 €

50000 43300 2200105 Prensa, Libros y Publicaciones Et Formem II 199,99 €

50000 43300 2200205 Material Inform. No Inventariable Et Formem II 103,78 €

50000 43300 2210405 Vestuario Et Formem II 582,45 €

50000 43300 2260205 Publicidad y Propaganda Et Formem II 500,00 €

50000 43300 2269905 Otros Gastos Diversos Et Formem II 7.036,44 €

Total 116.265,46 €

Aplicaciones de Destino

Aplicación Concepto Aumento de 
Crédito

50000 43300 1430005 Otro Personal Et Formem II 89.567,11 €

50000 43300 1600005 Seguridad Social Et Formem II 17.773,41 €

50000 43300 2200005 Material de Oficina Et Formem II 502,28 €

50000 43300 2200105 Prensa, Libros y Publicaciones Et Formem II 199,99 €

50000 43300 2200205 Material Inform. No Inventariable Et Formem II 103,78 €

50000 43300 2210405 Vestuario Et Formem II 582,45 €

50000 43300 2260205 Publicidad y Propaganda Et Formem II 500,00 €

50000 43300 2269905 Otros Gastos Diversos Et Formem II 7.036,44 €

Total 116.265,46 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

Q
Y6

4Z
5F

G
M

P9
4M

Q
R

ED
KT

2M
E5

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

5 
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

96
3S

EJ
N

D
9N

27
3L

6R
D

34
M

R
G

G
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
8 



FINANCIACIÓN

La presente Incorporación de Remanentes se financia con cargo a los 
siguientes  compromisos  de  ingreso,  que  corresponden  a  ingresos  no 
tributarios según:

 Con fecha  8 de abril de 2021 se notificó la Resolución aprobatoria 
de la subvención del Proyecto ET FORMEM Villa de Santa Pola II 
(Expediente FETF2/2021/19/03) -  C.I, número 1.2021.8.00023 (2021) 
por importe de 193.086,72 €  y C.I, número 1.2021.8.00001 (2022) por 
importe de 48.271,68 €.

 Con fecha 13 de enero de  2021,  el  Ayuntamiento de  Santa  Pola 
aprueba  una  aportación municipal para  sufragar  los  gastos  de 
funcionamiento  que  no  subvencionen  el  LABORA, C.I,  número 
1.2021.8.00002 (2022) por importe de 4.227,50 €.

Compromisos de Ingresos

Aplicación Concepto Importe

50000 40009 Ayuntamiento Santa Pola (Et Formem II) 4.427,50 €

50000 45058 Conselleria Empleo-Formación / Et Formem II) 111.837,96 €

Total 116.265,46 €

AGENTE FINANCIADOR

CIF Nombre Coeficiente 
financiación

P0312100A Ayuntamiento de Santa Pola 5,1108986%

S4611001A Generalitat Valenciana -LABORA 94,8891014%

Total 100,0000000 %

OPERACIONES VINCULADAS AL PROYECTO:

 Código de proyecto: 2021 3 ADL 001

 Nombre de proyecto:   ET FORMEM VILLA SANTA POLA II   

Lo que se informa a los efectos oportunos.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

Q
Y6

4Z
5F

G
M

P9
4M

Q
R

ED
KT

2M
E5

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

5 
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

96
3S

EJ
N

D
9N

27
3L

6R
D

34
M

R
G

G
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
8 



Santa Pola, firmado al margen
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

Q
Y6

4Z
5F

G
M

P9
4M

Q
R

ED
KT

2M
E5

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//s
an

ta
po

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

5 
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

96
3S

EJ
N

D
9N

27
3L

6R
D

34
M

R
G

G
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

an
ta

po
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
8 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento/Ajuntament de Santa Pola
	2022-01-26T10:58:45+0100
	SANTA POLA
	MARÍA LORETO SERRANO POMARES - 74182725C (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento/Ajuntament de Santa Pola
	2022-01-26T11:01:00+0100
	SANTA POLA
	CRISTINA COVES JODAR - 21477216T (FIRMA)
	Lo acepto




